GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

ASIGNA Y RESUELVE POSTULACIONES,
BECA RESIDENCIA INDIGENA, SEGUN
INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 291.-

Talca, 18 de junio 2019.-
VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968
del Ministerio de Educacion, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB: en el Decreto Ley
N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su
Secretario General; en la Ley N° 21.125 de Presupuestos para el sector publico correspondiente
alafio 2019; en la Resolucién Exenta N° 2.607 de 10 de diciembre del 2018, que aprueba Manual
de Gestion y Administracién de Residencias del Departamento de Becas de JUNAEB; en la
Resolucion Exenta N° 08 de 08 de enero del 2019, de JUNAEB, que aprueba Manual de
Asignacion y Administracion de Beneficios: Resolucién Exenta de Junaeb RA N° 173/72/2019,
de fecha 08 de febrero 2019 que establece funciones Directivas ; Resoluciéon Exenta de Junaeb
RA N° 173/73/2019, de fecha 08 de febrero 2019 que nombra a don Jorge Fernando Roman
Cerpa como Director Regional Subrogante de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y en la
Resolucién N° 1.600 de 2008 de la Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre
exencion del tramite de Toma de Razon.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB, es una corporacién auténoma de Derecho Publico que, en
cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720,
desarrolla diversos programas de asistencia social y econdmica para los escolares del pais, entre
los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil que contempla el
Programa Becas Indigenas. A su vez, el Programa Becas Indigenas contempla el Programa Beca
de Residencia Indigena;



2.- Que, el Programa Beca de Residencia
Indigena consiste en Ia entrega de un subsidio en dinero al estudiante, destinado a solventar
gastos para el arriendo de una pieza, pension o vivienda en la ciudad en que cursa sus estudios
superiores, ya que, el objetivo general del programa consiste en contribuir al acceso y
permanencia en el sistema de educacién superior, de estudiantes indigenas en situacién de
vulnerabilidad social que se han trasladado de comuna para continuar sus estudios;

3.-Que, la Ley N° 21.125 de presupuestos para
el sector plblico correspondiente al afio 2019, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03,
Subtitulo 24, item 01, Asignacion 189, Glosa N° 02, contempla un total de M$ 30.556.972,
destinados a financiar el Programa Becas Indigenas;

4.- Que, mediante la circular N° 11 de fecha 01
de marzo 2019 JUNAEB ha establecido |a distribucion presupuestaria del Programa Becas
Indigenas proceso 2019, con cargo a la asignacion presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosas
N° 01y 02;

5.- Que, en base a la distribucion presupuestaria
antes referida, esta Direccién Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total
equivalente a 112 cupos para la Beca Residencia Indigena, proceso 2019;

6.- Que, con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucién del Programa, proceso
2019, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Gestién y Administracién de
Residencias del Departamento de Becas de J UNAEB, aprobado mediante Resolucién Exenta N°
2.607 de 10 de diciembre del 2018, y el Manual de Asignacion y Administracién de beneficios,
aprobado mediante Resolucién Exenta N° 08 de 08 de enero del 2019;

7.- Que, el referido Manual de Asignacién
establece en su Titulo 4. “Requisitos de asignacién de becas y residencias”, Subtitulo 4.4. “Beca
Indigena”, los requisitos y documentacién exigida para efectos de determinar la asignacion y
renovacion de la Beca respecto de aquellos estudiantes de educacién superior que la soliciten.
Complementariamente, el Titulo 11. “Casos especiales, acceso preferente y grupos especificos”,
contempla aquellos casos que, dadas sus circunstancias especiales y debidamente calificadas
por JUNAEB, corresponden a asignaciones de casos especiales o acceso preferente, y tienen
fijado un limite maximo porcentual respecto del total de cupos de que dispone la region;

8.- Que, por su parte, en el Titulo 13 del citado
manual "Estados de excepcion”’, se establecen aquellas condiciones que afectan la continuidad
del proceso normal de estudios, frente a las cuales el estudiante, presentando los antecedentes



pertinentes, puede solicitar la mantencién o suspension de la beca o residencia, segln
corresponda. Seguidamente, al sefialar los estados de excepcion contemplados para cada
programa, se establece la aplicacién de los siguientes estados de excepcion para el Programa
Beca Residencia Indigena:

> Suspension.

> Revisién por nota.

> Revision por tramo.;

9.- Que, sumado a lo anterior, el Titulo 5.
‘Instancias, participantes y sus funciones”, Subtitulo 5.1.5. “Directores Regionales”, establece
entre sus funciones la siguiente: g. “Formalizar mediante resolucion exenta la asignacion,
rechazo y supresion de las becas y residencias de asignacion regional. Esto incluye la asignacion
de casos especiales y la resolucién de estados de excepcion que correspondan.”;

10.- Que, en vista de las normas previamente
citadas, y en el marco del proceso de asignacién del beneficio para el afio 2019 se constituyé la
Comisién Regional Beca Residencia Indigena, mediante Resolucién Exenta N° 203 de fecha 15
de abril 2019, emitida por esta Direccion Regional, a quien se le encomendo la revision de las
solicitudes de postulacion, renovacion y estados de excepciéon ingresadas conforme lo
establecido en el Manual de Procedimientos correspondiente, a objeto de determinar la
asignacion y renovacién de la Beca, asi como resolver todas aquellas materias presentadas a la
Comisién y que tuvieren relacién con la asignacion del beneficio;

11.- Que, de acuerdo con lo sefialado en el
considerando precedente, se procedio a asignar las becas disponibles a los postulantes respecto
de los cuales se acredité que cumplen con los requisitos de asignacion establecidos, en estricto
orden de prelacion, hasta completar la cobertura programada para la region, obteniéndose un
puntaje de corte regional correspondiente a 510 puntos para Educacion Superior;

12.- Que, de acuerdo con el Principio de
Economia Procedimental consagrado en Ia Ley N° 19.880, que establece Bases de los
procedimientos administrativos que rigen los actos de los érganos de la Administracion del
Estado, y mediante el presente acto administrativo, esta Direccién viene en pronunciarse sobre
todas las cuestiones relativas a la asignacion y renovacion del beneficio para este proceso 2019,
de conformidad con la normativa vigente del Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a
cabo por la Comisién Regional, de acuerdo a lo sefialado en los siguientes considerandos;



13.- Que, han ingresado un total de 37
postulaciones a la beca; frente a los cuales, y una vez efectuados los procedimientos de
verificacion correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado que:

* Respecto de estudiantes postulantes a la Beca Residencia Indigena para este afio 2019:

a. Procede asignar la Beca a 17 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2019,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de asignacién
establecidos para dicho periodo.

b. Procede rechazar la solicitud de postulacién de 20 estudiantes de Educacion Superior,
para el afio 2019, respecto de los cuales se acredité que no cumplen con los requisitos
de asignacion establecidos para dicho periodo.

14.- Que, la individualizacién de los estudiantes
referidos en el considerando precedente esta contenida en los anexos que se adjuntan y forman
parte integrante del presente acto administrativo. En consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO. - ASIGNESE, la Beca
Residencia Indigena a 17 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2019, respecto de los
cuales se acredité que cumplen con los requisitos de asignacion establecidos para dicho periodo,
de conformidad al siguiente desglose:

NIVEL N° DE BECAS
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION OTORGADAS
Estudiantes postulantes que cumplen con los 17
requisitos de asignacién establecidos.
Estudiantes postulantes asignados como casos
especiales. 0
SUPERIOR
BECADO
Estudiantes postulantes asignados como 0
acceso preferente.
SUB TOTAL 17
TOTAL GLOBAL 17




ARTICULO SEGUNDO. - RECHACESE, Ia
solicitud de postulacion a la Beca Residencia Indigena, de 20 estudiantes de Educacion Superior,
para el afio 2019, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los requisitos de
asignacion establecidos, de conformidad al siguiente desglose:

N° DE
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL | OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de asignacion 20
stablecidos.
SOLICITUD SUPERIOR s
RECHAZADA SUB TOTAL 20
TOTAL GLOBAL 20

ARTICULO TERCERO. - TENGASE, como
parte integrante de la presente Resolucién los siguientes documentos:

* Anexo N° 1: “Individualizacion de estudiantes postulantes a quienes se asigna la Beca
Residencia Indigena para el afio 2019.”

* Anexo N° 2: “Individualizacién de estudiantes postulantes respecto de los cuales se
rechaza postulacién a la Beca Residencia Indigena para el afio 2019.”

ARTICULO CUARTO. - IMPUTESE, los gastos
que deriven de lo sefialado en la presente resolucion, a Ia siguiente asignacion presupuestaria:
09.09.03.24.01.189.GLOSA N° 02.

ARTICULO QUINTO. - NOTIFIQUESE, Ila
presente Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de
esta Direccion Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya direccién web
es  “https://sinab.junaeb.cl/web/index. php/publicacion/resultados/’-, a los estudiantes
individualizados en os anexos individualizados en el articulo sexto precedente




ARTICULO SEXTO. - PUBLIQUESE, por Ia
Secretaria Administrativa y Documental del SIIAC, la presente Resolucién una vez tramitada, en
la sub seccion “Actos con efectos Sobre Terceros” de la seccion “Actos y Resoluciones”, ubicado

en el mini sitio “Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar
cumplimiento con lo previsto tanto en el articulo 7° de la Ley N° 20.285, sobre Acceso a la
Informacién Publica, como con lo previsto en el articulo 51° de su Reglamento.

ANOTESE Y COMUNIQUESE,

JFRCM}cr
Di

istribucién:
Depto. de Becas
Depto. de Administracién y Finanzas
Depto. Juridico
Depto. de Planificacién, Estudios y Control de Gestion.
Oficina de Partes



ANEXO N° 1: Individualizacion de estudiantes

Residencia Indigena para el afio 2019.

postulantes a quienes se asigna la Beca

EDUCACION SUPERIOR
1. CUMPLE REQUISITOS SOBRE EL PUNTAJE DE CORTE REGIONAL
N" RUT DV NOMBRES AP PATERNO AP MATERNO PUNTAIJE
1 FELIPE ANDRES CORREA NAVARRETE 524
2 MARISEL CONSTANZA MUROZ GUERRA 517
3 ANGELA JAVIERA ARRIAGADA | RIVERA 510
4 GIAN FRANCO ITURRIAGA | BARRERA 515
5 FRANCISCA DE LOS ANGELES | ZUNIGA JOFRE 505
6 MARY LIZBET MUNOZ VERGARA 504
7 DARLINE DAMARY QUITRAL NUNEZ 519
8 TOMAS ANDRES VEGA QUITRAL 509
9 FELIPE EDUARDO MUNOZ FREDES 512
10 SERGIO FABIAN GUTIERREZ | NAHUELQUIN 512
11 SONIA IVETTE CHAMORRO | ANTILEF 573
12 NICOLAS MICHAEL GONZALEZ | HUEMUR 503
13 CARLA STEPHANIE DIAZ QUITRAL 514
14 JUAN JOSE CHAVEZ HUENCHUAL 529
15 YAIRA VALESKA YANEZ ARROYO 504
16 MARIA PAZ SANDOVAL | MORALES 512




ANEXO N° 2: Individualizacion de estudiantes postulantes respecto de los cuales se rechaza
postulacion a la Beca Residencia Indigena para el afio 2019.

EDUCACION SUPERIOR
1. NO CUMPLE REQUISITOS
N RUT DV NOMBRES AP PATERNO | AP MATERNO CAUSAL DE RECHAZO
1 MARIA FERNANDA | SEPULVEDA MINO SIN ASCENDENCIA
3 MARIA FERNANDA | LEIVA GUAICO SIN ASCENDENCIA
3 DIEGO ANDRES GUERRERO QUITRAL NO CUMPLE REQUISITOS
4 JUAN CARLOS ALIAGA NEGUIPAN NO CUMPLE REQUISITOS
5 SOFIA TRINIDAD ARAYA BEROIZA NO CUMPLE REQUISITOS
6 PABLO FRANCISCO | TORRES VEGA NO CUMPLE REQUISITOS
7 BARBARA NICOL ALCAFUZ MALDONADO | NO CUMPLE REQUISITOS
8 DIEGO IGNACIO SAAVEDRA RUZ NO CUMPLE REQUISITOS
9 ODETH JACQUELINE | MILLAMAN FRANCO NO CUMPLE REQUISITOS
10 BRAD ANDRES CARRIMAN CONTRERAS NO CUMPLE REQUISITOS
11 JEISON ALEJANDRO | HERNANDEZ | CARRILLO NO CUMPLE REQUISITOS
12 CARLA SOLEDAD QUILAN CANUPAN NO CUMPLE REQUISITOS
13 DEIVID ALEJANDRO | MUNOZ ESCALONA NO CUMPLE REQUISITOS
14 CAMILA BELEN CALQUIN QUEZADA NO CUMPLE REQUISITOS
15 DINORA JOSE MANRIQUEZ | CERDA NO CUMPLE REQUISITOS
16 FARID AGUSTIN DIAZ CID NO ENTREGA
DOCUMENTACION
17 DANIELA DEL ESPINOZA VASQUEZ NO ENTREGA
ROSARIO DOCUMENTACION
18 CAMILA ANDREA ANINIR DiAZ NO ENTREGA
DOCUMENTACION
19 GEANNINA DANITZA | MUNOZ VIDAL NO ENTREGA
DOCUMENTACION
20 BELEN SCARLET ESCOBAR LUPAYANTE NO ESTUDIA




